

# 平成12年度 決算補足資料

## 1. 決算概要(連結)

	平成12年度 (実績)	平成13年度通期		平成13年度中間期	
		(見通し)	(前年比増減)	(見通し)	(前年比増減)
売上高(億円)	15,382	17,050	10.8%	8,300	12.9%
売上総利益(億円)	6,133	6,860	11.8%	3,340	13.6%
営業利益(億円)	1,051	1,300	23.7%	610	19.3%
税引前利益(億円)	977	1,170	19.7%	545	18.0%
当期純利益(億円)	532	640	20.2%	295	14.3%
1株当たり当期純利益(円)	76.85	92.38	15.53	42.58	5.31
設備投資額(億円)	733	760	27	390	17
有形固定資産 減価償却費(億円)	621	640	19	300	11
研究開発費(億円)	782	795	13	390	8
金融収支(億円)	2	20	18	7	27
為替レート(US\$)	110.60	115.00	4.40(円安)	115.00	7.77(円安)
為替レート(EURO)	100.41	105.00	4.59(円安)	105.00	6.37(円安)

## 2. 売上高内訳表(連結)

(単位: 億円)

	平成12年度	平成13年度通期				平成13年度中間期			
	(実績)	(見通し)	(前年比増減) %	(為替影響を 除く見通し)	(前年比増減) %	(見通し)	(前年比増減) %	(為替影響を 除く見通し)	(前年比増減) %
複写機器	9,153	10,150	10.9	9,940	8.6	4,970	14.8	4,800	10.8
国内	4,679	4,810	2.8	4,810	2.8	2,350	3.7	2,350	3.7
海外	4,473	5,340	19.4	5,130	14.7	2,620	26.9	2,450	18.7
情報機器	4,230	4,710	11.3	4,650	9.9	2,220	12.0	2,177	9.8
国内	3,006	3,240	7.8	3,240	7.8	1,550	7.5	1,550	7.5
海外	1,223	1,470	20.1	1,410	15.3	670	23.7	627	15.8
その他	1,998	2,190	9.6	2,173	8.7	1,110	6.8	1,096	5.5
国内	1,617	1,750	8.2	1,750	8.2	900	5.5	900	5.5
海外	380	440	15.5	423	11.2	210	13.1	196	5.6
合計	15,382	17,050	10.8	16,764	9.0	8,300	12.9	8,073	9.8
国内	9,304	9,800	5.3	9,800	5.3	4,800	5.2	4,800	5.2
海外	6,078	7,250	19.3	6,964	14.6	3,500	25.4	3,273	17.2
米州	2,526	3,280	29.8	3,157	24.9	1,600	42.2	1,492	32.6
欧州	2,474	2,760	11.5	2,642	6.8	1,330	13.5	1,250	6.7
その他	1,076	1,210	12.4	1,165	8.2	570	15.1	531	7.3

<ご参考> 為替レート(期中平均レート)

	H12上期	H12通期	H13上期	H13通期
US\$ 1 =	¥107.23	¥110.60	¥115.00	¥115.00
EURO 1 =	¥98.63	¥100.41	¥105.00	¥105.00

### 3. 分野別売上高表（連結）

（単位：億円）

項目	平成12年度	平成13年度通期				平成13年度中間期			
	(実績)	(見通し)	(前年比増減) %	(為替影響を除く見通し)	(前年比増減) %	(見通し)	(前年比増減) %	(為替影響を除く見通し)	(前年比増減) %
デジタル画像	5,741	6,550	14.1	6,419	11.8	3,260	18.5	3,156	14.7
国内	3,138	3,240	3.2	3,240	3.2	1,660	3.4	1,660	3.4
海外	2,603	3,310	27.1	3,179	22.1	1,600	39.6	1,496	30.5
その他画像	2,928	2,780	5.1	2,709	7.5	1,400	4.9	1,343	8.7
国内	1,209	1,020	15.7	1,020	15.7	520	16.1	520	16.1
海外	1,719	1,760	2.4	1,689	1.8	880	3.3	823	3.4
画像ソリューション	8,670	9,330	7.6	9,128	5.3	4,660	10.4	4,499	6.5
国内	4,347	4,260	2.0	4,260	2.0	2,180	2.0	2,180	2.0
海外	4,322	5,070	17.3	4,868	12.6	2,480	24.1	2,319	16.1
プリンティングシステム	2,173	2,725	25.4	2,674	23.1	1,220	35.9	1,180	31.5
国内	1,098	1,400	27.5	1,400	27.5	600	43.0	600	43.0
海外	1,074	1,325	23.3	1,274	18.5	620	29.7	580	21.3
その他I/Oシステム	445	490	10.0	480	7.8	220	16.6	212	12.3
国内	193	220	13.8	220	13.8	100	24.6	100	24.6
海外	251	270	7.2	260	3.2	120	10.6	112	3.2
ネットワークI/Oシステム	2,618	3,215	22.8	3,154	20.5	1,440	32.6	1,392	28.1
国内	1,291	1,620	25.4	1,620	25.4	700	40.1	700	40.1
海外	1,326	1,595	20.2	1,534	15.6	740	26.2	692	18.0
ネットワークシステムソリューション	2,095	2,315	10.5	2,310	10.3	1,090	8.5	1,086	8.1
国内	2,047	2,170	6.0	2,170	6.0	1,020	3.7	1,020	3.7
海外	47	145	202.5	140	192.1	70	226.6	66	208.0
事務機器合計	13,383	14,860	11.0	14,592	9.0	7,190	13.9	6,977	10.5
国内	7,686	8,050	4.7	8,050	4.7	3,900	5.2	3,900	5.2
海外	5,697	6,810	19.5	6,542	14.8	3,290	26.2	3,077	18.1
その他事業	1,998	2,190	9.6	2,173	8.7	1,110	6.8	1,096	5.5
国内	1,617	1,750	8.2	1,750	8.2	900	5.5	900	5.5
海外	380	440	15.5	423	11.2	210	13.1	196	5.6
合計	15,382	17,050	10.8	16,764	9.0	8,300	12.9	8,073	9.8
国内	9,304	9,800	5.3	9,800	5.3	4,800	5.2	4,800	5.2
海外	6,078	7,250	19.3	6,964	14.6	3,500	25.4	3,273	17.2
米州	2,526	3,280	29.8	3,157	24.9	1,600	42.2	1,492	32.6
欧州	2,474	2,760	11.5	2,642	6.8	1,330	13.5	1,250	6.7
その他	1,076	1,210	12.4	1,165	8.2	570	15.1	531	7.3

各区分には以下の製品が含まれております。

デジタル画像	..... デジタル PPC・カラー PPC・印刷機・FAX 等機器 及び 関連消耗品・サービス等
その他画像	..... アナログ PPC・ジヤズ 等機器 及び 関連消耗品・サービス・サーマル・ヘッド等
プリンティングシステム	..... マルチファンクションプリンター(MFP)・レーザープリンター等機器及び 関連消耗品・サービス・関連ソフト等
その他I/Oシステム	..... 光ディスク応用商品 及び システム・スキャ等
ネットワークシステムソリューション	..... パソコン・サーバー・ネットワーク機器・ネットワーク関連ソフト・アプリソフト 及び サービス・サポート等
その他事業	..... デジタルカメラ・アナログカメラ・半導体等

<ご参考> 為替レート（期中平均レート）

	H12 上期	H12 通期	H13 上期	H13 通期
US \$ 1 =	¥107.23	¥110.60	¥115.00	¥115.00
EURO 1 =	¥98.63	¥100.41	¥105.00	¥105.00

#### 4. 決算概要(単独)

	平成12年度 (実績)	平成13年度通期		平成13年度中間期	
		(見通し)	(前年比増減)	(見通し)	(前年比増減)
売上高(億円)	8,554	8,800	2.9%	4,200	1.5%
売上総利益(億円)	2,471	2,600	5.2%	1,260	4.4%
営業利益(億円)	606	680	12.1%	320	5.8%
経常利益(億円)	659	670	1.6%	320	14.5%
当期純利益(億円)	344	390	13.4%	185	52.1%
1株当たり当期純利益(円)	49.67	53.62	3.95	26.70	9.14
設備投資額(億円)	266	287	21	150	6
有形固定資産 減価償却費(億円)	217	235	18	105	10
研究開発費(億円)	725	730	5	360	1
金融収支(億円)	79	62	17	34	10
為替レート(US\$)	110.55	115.00	4.45円	115.00	7.73(円安)
為替レート(EURO)	100.67	105.00	4.33円	105.00	6.32(円安)

#### 5. 売上高内訳表(単独)

(単位: 億円)

	平成12年度	平成13年度通期				平成13年度中間期			
	(実績)	(見通し)	(前年比増減)%	(為替影響を 除く見通し)	(前年比増減)%	(見通し)	(前年比増減)%	(為替影響を 除く見通し)	(前年比増減)%
複写機器	5,571	5,800	4.1	5,772	3.6	2,800	1.8	2,752	0.1
国内	3,266	3,415	4.6	3,415	4.6	1,645	2.5	1,645	2.5
輸出	2,305	2,385	3.5	2,357	2.3	1,155	0.9	1,107	3.2
情報機器	2,363	2,440	3.2	2,432	2.9	1,140	3.4	1,128	2.3
国内	1,833	1,870	2.0	1,870	2.0	855	3.7	855	3.7
輸出	530	570	7.5	562	6.2	285	2.7	273	1.6
光学機器	79	83	4.5	82	4.1	40	2.6	39	4.1
国内	46	50	8.6	50	8.6	25	5.7	25	5.7
輸出	33	33	1.1	32	2.0	15	13.8	14	17.4
その他	540	477	11.8	476	11.9	220	10.4	218	11.2
国内	411	365	11.3	365	11.3	175	9.1	175	9.1
輸出	128	112	13.2	111	13.7	45	15.0	43	18.5
合計	8,554	8,800	2.9	8,764	2.5	4,200	1.5	4,137	0.0
国内	5,557	5,700	2.6	5,700	2.6	2,700	2.0	2,700	2.0
輸出	2,997	3,100	3.4	3,064	2.2	1,500	0.5	1,437	3.6
米州	1,283	1,320	2.8	1,322	3.0	650	0.0	630	3.0
欧州	1,218	1,265	3.8	1,226	0.7	620	0.2	585	5.4
その他	495	515	3.9	515	4.1	230	2.9	221	0.7

<ご参考> 為替レート(期中平均レート)

	H12上期	H12通期	H13上期	H13通期
US\$ 1 =	¥107.27	¥110.55	¥115.00	¥115.00
EURO 1 =	¥98.68	¥100.67	¥105.00	¥105.00

6. 分野別売上高表（単独）

（単位：億円）

項目	平成12年度	平成13年度通期				平成13年度中間期			
	(実績)	(見通し)	(前年比増減) %	(為替影響を除く見通し)	(前年比増減) %	(見通し)	(前年比増減) %	(為替影響を除く見通し)	(前年比増減) %
デジタル画像	4,222	4,394	4.1	4,367	3.5	2,170	0.3	2,124	1.8
国内	2,062	2,145	4.0	2,145	4.0	1,070	1.5	1,070	1.5
輸出	2,159	2,249	4.2	2,222	2.9	1,100	2.0	1,054	2.2
その他画像	1,266	1,134	10.5	1,130	10.7	584	14.3	578	15.0
国内	981	910	7.3	910	7.3	460	9.0	460	9.0
輸出	284	224	21.4	220	22.6	124	29.4	118	32.4
画像ソリューション	5,488	5,528	0.7	5,498	0.2	2,754	3.2	2,703	5.0
国内	3,044	3,055	0.3	3,055	0.3	1,530	3.9	1,530	3.9
輸出	2,444	2,473	1.2	2,443	0.0	1,224	2.4	1,173	6.4
プリンティングシステム	972	1,160	19.3	1,158	19.1	480	33.1	475	32.0
国内	766	925	20.6	925	20.6	380	36.7	380	36.7
輸出	205	235	14.2	233	13.3	100	21.0	95	15.9
その他I/Oシステム	391	460	17.5	457	16.8	210	22.1	205	19.3
国内	207	215	3.8	215	3.8	95	8.8	95	8.8
輸出	184	245	32.9	242	31.4	115	35.8	110	30.2
ネットワークI/Oシステム	1,364	1,620	18.8	1,615	18.4	690	29.6	681	27.9
国内	973	1,140	17.1	1,140	17.1	475	30.1	475	30.1
輸出	390	480	23.0	475	21.9	215	28.5	206	23.1
ネットワークシステムソリューション	1,082	1,092	0.9	1,092	0.9	496	4.5	495	4.5
国内	1,081	1,090	0.8	1,090	0.8	495	4.5	495	4.5
輸出	0	2	111.9	2	111.7	1	2.1	0	0.1
事務機器合計	7,935	8,240	3.8	8,205	3.4	3,940	2.3	3,880	0.7
国内	5,099	5,285	3.6	5,285	3.6	2,500	2.9	2,500	2.9
輸出	2,835	2,955	4.2	2,920	3.0	1,440	1.3	1,380	2.9
その他事業	619	560	9.7	558	9.8	260	9.3	257	10.2
国内	457	415	9.3	415	9.3	200	7.5	200	7.5
輸出	162	145	10.7	143	11.4	60	14.7	57	18.3
合計	8,554	8,800	2.9	8,764	2.5	4,200	1.5	4,137	0.0
国内	5,557	5,700	2.6	5,700	2.6	2,700	2.0	2,700	2.0
輸出	2,997	3,100	3.4	3,064	2.2	1,500	0.5	1,437	3.6
米州	1,283	1,320	2.8	1,322	3.0	650	0.0	630	3.0
欧州	1,218	1,265	3.8	1,226	0.7	620	0.2	585	5.4
その他	495	515	3.9	515	4.1	230	2.9	221	0.7

各区分には以下の製品が含まれております。

- デジタル画像 ..... デジタルPPC・カラーPPC・印刷機・FAX等機器及び関連消耗品・サービス等
- その他画像 ..... アナログPPC・ジヤジ等機器及び関連消耗品・サービス・サマルパ等
- プリンティングシステム ..... マルチファンクションプリンター(MFP)・レーザープリンター等機器及び関連消耗品・サービス・関連ソフト等
- その他I/Oシステム ..... 光ディスク応用商品及びシステム・スキャ等
- ネットワークシステムソリューション..... パソコン・サーバー・ネットワーク機器・ネットワーク関連ソフト・アプリソフト及びサービス・サポート等
- その他事業 ..... デジタルカメラ・アナログカメラ・半導体等

<ご参考> 為替レート（期中平均レート）

	H12上期	H12通期	H13上期	H13通期
US\$ 1 =	¥107.27	¥110.55	¥115.00	¥115.00
EURO 1 =	¥98.68	¥100.67	¥105.00	¥105.00

## 7.リース子会社を持分法適用した場合の試算情報

リース業を営んでおりますリコーリース（株）を連結対象から持分法適用した場合の連結損益計算書、連結貸借対照表の試算をしております。

連結損益計算書（平成12年度）（単位：億円）

	連結	持分法
売上高	15,382	14,297
売上総利益	6,133	6,029
営業利益	1,051	973
税引前利益	977	904
当期純利益	532	532

連結貸借対照表（平成12年度）（単位：億円）

	連結	持分法		連結	持分法
流動資産	7,794	9,402	短期借入金	3,211	1,531
固定資産	9,253	5,308	その他流動負債	4,583	5,378
			流動負債	7,794	6,909
			長期借入金	2,177	933
			その他固定負債	1,034	1,027
			固定負債	3,211	1,959
			少数株主持分	474	275
			資本	5,567	5,567
資産	17,047	14,711	負債・資本	17,047	14,711

経営指標（平成12年度）

	連結	前年同期比	持分法	前年同期比
総資本税引前利益率	6.0%	1.6ポイント	6.5%	1.5ポイント
株主資本当期純利益率	9.7%	1.6ポイント	9.7%	1.6ポイント
株主資本比率	32.7%	2.4ポイント	37.8%	3.3ポイント
借入金依存度	31.6%	1.8ポイント	16.7%	0.7ポイント
有利子負債比率	96.8%	1.7ポイント	44.3%	5.5ポイント
総資産回転率	0.95	-	1.03	-

環境保護のため、リサイクルペーパーを使用しております。